REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
_ ™M _—

VENDIM

Ne20% Date22,42 016

Bazuar né nenin 32, pika 3 dhe nenin 33, té Ligjit 10 221, date 04.02.2010 “per mbrojtjen nga
diskriminimi™, nenin 85, pika 3', t& Kodit t& Progedurave Administrative, Komisioner; pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

KONSTATON:

kthehen klasave t& zakonshme, ky qéllim nuk &shté arritur né rastin e nxénésve q¢€ kané ndjekur kéte
program gjaté dy viteve 1 fundit, né Elbasan. Gjithashtu theksohet fakti se, klasat e ngritura pér
zhvillimin e shkollimit “shansi i dyté”, kané ne pérbérje € tyre vetém femijé € komunitetit
rom/egjiptian, cka ka krijuar késhtu njé situate segregimi apo vegimi té kétij komuniteti,

Né€ kéto kushte, pretendimi pér diskriminim ndaj nxénésve té komunitetit rom/egjiptian, konsiston
ne:

S€ pari, mos informimin e prindérve té nxénésit, né lidhje me kalimin e tij né klasat e programit té
shansit té dyté.

S€ dyti, pavarésisht qéllimit t& programit té shansit té dyté, q& nxénésit té fitojné aftésité e duhura
dhe t'i kthehen klasave t& zakonshme, ky qé&llim nuk €shté arritur né rastin e nxénésve té tjeré qé
kané ndjekur kéte program gjaté dy viteve té fundit, né Elbasan.

-.3. Né ato raste kur informacioni apo dokumentet e kérkuara nga palé Jang t€ domosdoshme pér shqyrtimin ¢ pretendimit t¢ ngritur
nga veté palét, procedura pezullohet der; né sigurimin e informacionit dhe palét njoftohen pér kée gjé.
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S€ treti, klasat e ndértuara sipas programit té shansit t& dyté, jané klasa té segreguara kryesisht me
nxénés qé i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian.

Né respektim ¢ procedurés s¢ pércaktuar ng Ligjin “Pér mbrojtien nga Diskriminimi>, Komisioneri
ka ndérmarré té& gjithe hapat pér trajtimin e ankesave:

I. Me ané t& shkresés me nr. 557/1 Prot., daté 23.05.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka kérkuar informacion nga ana e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, lidhur me
¢éshtjen ex-officio té arsimimit t€ fémijéve & komunitetit rom/egjiptian té cjlét ndjekin
shkollimin népérmjet shansit té dyté, né shkollat e Republikés sé Shqipérisé.

shkresés nr. 557/2 prot., daté€ 26.07.2016, kérkoi sérish informacion lidhur me ¢éshtjen né
fjalé.

Nga komunikimi shkresor me Ministring e Arsimit dhe Sportit, me shkresén nr. 5310/2 prot., daté
22.08.2016, Komisioneri éshte informuar se:
°  Numrin ¢ nxénésve (rom, egjiptian dhe né total) 1¢ rregjistruar né programin e shansir t¢
dyié, sipas viteve shkollore:
- 2013-2014: 448 nxénés (nuk ka té dhéna pér numrin ¢ roméve dhe egjiptianéve)
- 2014-2015: 279 nxénés (prej tyre 58 romé, nuk ka té dhéna pér egjiptian)
- 2015-2016: 112 nxénés (prej tyre 36 romé, nuk ka té dhéna pér egjiptian)

°  Numrin e nxénésve 16 cilés kané kaluar né kiasar ¢ zakonshme pér dy viter e fundit, pas
perfundimit t¢ programit t¢ shansit té dyé.
Nxénésit qé ndjekin klasat € shansit t& dyté, ose e pérfundojné arsimin bazé né kété formé
arsimimi, ose integrohen né klasat e zakonshme, kur armjné ¢ pérballojné ngarkesén
mésimore t& programeve mésimore té zakonshme. Késhtu, né Lushnjg, gjaté viteve 2013-
2015 ndogén shansin e dyté 12 nxénés egjiptian, té cilét, né vitin shkollor 2015-2016, u
integruan né klasat e zakonshme. Né DAR Lezhé, kané kaluar né klasat ¢ zakonshme, pér dy
vitet e fundit, 170 nxénés t€ shansit té dyté (prej té ciléve, 48 romeé dhe 61 egjiptiané). Ng
DAR Fier, dy vitet e fundit, kané kaluar 7 nxénés nga shans;j i dyté né klasat e zakonshme,
ndérsa né ZA Mat 6 nxé€nés egjiptiané, Gjaté dy viteve t¢ fundit, sipas informacioneve ¢
ardhura nga DAR/ZA-t8, nga shans;j i dyté jané integruar né klasat ¢ zakonshme gjithsej 195
nxénés, prej té ciléve 48 romé dhe 79 egjiptian.
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® Vénia né dispozicion e klasave té shansit 16 dvté e mjeteve mésimore, laboratoréve dhe
kabineteve 1é TIK-ur:

Klasat e shansit té dyté funksionojné brenda shkollave té zakonshme dhe, ¢do dité e pér ¢do

orémésimi, vihet né dispozicion té tyre gjithé baza mésimore-didaktike e shkollés sé zakonshme,

perfshiré dhe laboratorét e TIK-ut etj.

°  Pérfshirja e nxénésve 1¢ shansit té dvié né aktivitete Jashtéshkollore qé organizohen nga
klasat e zakonshme:
NE& zbatim t€ parimit té gjithpérfshirjes, nxénésit e shansit té dytré nuk pérjashtohen asnjéheré
nga veprimtarité jashtéshkollore qé organizohen me nxénésit e klasave & zakonshme. Né
disa DAR/ZA, nxénésit e shansit té dyté aktivizohen edhe né kampet verore, Késhtu, né
pushimet verore 2011, né 11 drejtori arsimore rajonale dhe né 7 zyra arsimore, né
bashképunim me UNICEF dhe shoqata té tjera, u hapén dhe funksionuan 60 kampe verore
ku, nga 2677 fémijé gjithsej, 722 ishin romé dhe egjiptiané. Kampe verore funksionojné
thuajse ¢do vit.

® Kualifikimet e mésuesve té shansit 1¢ dyté dhe nése Jané té parashikuara kualifikime specifike
pér mésuesit e kétij programi:
Mésuesit € punojné me nxénésit né klasat e shansit té dyté, jané mésues né sistem dhe me
arsim té plot€ mésuesi. Ata u nénshtrohen té gjitha kualifikimeve dhe trajnimeve qé
zhvillohen me mésuesit e sistemit parauniversitar, si dhe trajnimeve g€ kané né fokus
specifika t€ punés me nxénésit e shansit té dyté (realizuar nga Insituti i Zhvillimit té Arsimit
(IZHA), Save the Children, UNICEF etj.). Njé nga tematikat e zhvilluara nga IZHA éshté
shmangia e géndrimeve pérjashtuese dhe inferiore né komunitetin shkollor dhe transformimi
i diversitetit kulturor né njé burim njohurish dhe atmosfere t& respektit reciprok, tolerancés
dhe mirékuptimit. Jané realizuar takime, €orkshope dhe trajnime rreth mésimdhénies né njé
mjedis shumékulturor, 1€ integruara kéto né programet e trajnimit t& mésuesve. Specialisté té
IZHA-s jané angazhuar né trajnimin ¢ mésuesve lidhur dhe me probleme gé lidhen me
ndérgjegjésimin ¢ komuniteteve rome dhe egjiptiane dhe me ofrimin e shérbimit arsimor
kétyre komuniteteve. Shumé nga gjetjet e nj€ studimi t€ kryer nga IZHA, si dhe veprimtari
mésimore g€ lidhen me ndérkulturat, pérfshihen né modulet e trajnimit té mésuesve.

° Ofrimi i planeve individuale té mésimit né klasar ¢ bashkuara, pér nxénésit qé ndjekin
programin e shkollimit 1¢ shansit 1é dyté:
Nxénésit q¢ ndjekin shansin e dyté, zhvillojné mésim me plan mésimor dhe me programe
mésimore t€ posagme, t€ pérshtatura pér nivelin e tyre dhe té mjaftueshme qé nxénési i kétij
shansi, pas daljes nga prapambetja né mésime, t¢ mund té integrohetdhe té pérballojé
mésimin né klasat e zakonshme. Ashtu si né klasat e zakonshme, edhe né shansin e dyté, pér
nxénésit me nevoja té vecanata mésuesit hartojné plane edukative individuale (PEI), né
zbatim t€ neneve 88 dhe 94 té Dispozitave Normative 2013.
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® A jané ndérmarré hapa nga Ministria e Arsimit dhe Sportit pér vierésimin e programit 1é
shansit 1€ dyté dhe efektivitetin qé ka pasur? (Nése éshté realizuar ndonjé monitorim, té na
vihet né dispozicion njé kopje e tij.)
Bazuar né zhvillimet ndér vite (shansi i dyté i ka fillimet e tij né vitin 2004), MAS rishikoi
udhézimin pérkatés, béri pérmirésime (2013) dhe miratoi planin mésimor dhe programet
mésimore pér shansin e dyté (2014). Me qéllim minimizimin e dukurisé s¢ braktisjes sé
shkollés nga fémijét e komuniteteve rome dhe egjiptiane dhe arsimimin e fémijéve té ngujuar
pér shkak té gjakmarrjes, Inspektoriati Shtetéror i Arsimit (ISHA) ka vlerésuar efektet e
zbatimit t€ udhézimit pér shansin e dyt€ né shkollat e DAR-ve Tirané, Kor¢é, Fier, Durrés
etj. Né raportin e vlerésimit né fushén “Klima dhe etika né shkollé”. duke u mbéshtetur né
gietjet, gjykimet, konkluzionet dhe rekomandimet e 39 raporteve t€ inspektimeve té kryera né
shkolla 9-vjegare dhe té mesme né juridiksionin e DAR-ve Tirané Qytet, Tirané Qark, Korgé,
Lezhé, ZA-vé Malési e Madhe, Mat. Pogradec, Librazhd, Lushnjé, Fushé-Krujé e Peqin,
ISHA ka vérejtur se: “Né shkollat ¢ inspektuara respekiohet diversiteti i grupeve. Nxénésit
ndihen miré né shkollé. Nxénésit qé 1 pérkasin komunitetit rom, nuk stigmatizohen dhe
trajtohen me respekt nga ana e mésueseve dhe e bashkémoshataréve té tyre. Ata kané raporte
1¢ miré me mésuesit dhe bashkémoshatarér. ™

Gjaté shqyrtimit té késaj ankese, Komisioneri ka marré né shqyrtim vetém ato ¢éshtje. qé béjné piesé
né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr. 10 221. daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga
diskriminimi™.

Duke géné se informacioni nuk éshté dhéné i ploté nga ana e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mé poshté do té shqyrtojé ¢éshtjen mbéshtetur né ato
prova dhe fakte qé ka né dispozicion.

Komisioneri duke vlerésuar né térési té gjitha rrethanat dhe provat e administruara,

L. Lidhur me pretendimin pér segregim dhe ve¢im té nxénésve rome né shkollat e
Republikés sé¢ Shqipérisé.

a) Sipas informacionit té administruar gjaté procedurave té€ hetimit administrative nga ana e
Ministrisé sé€ Arsimit dhe Sportit, rezultoi qé né vitin shkollor 2014-2015, né programin e
shansit t& dyté kané qéné té rregjistruar 279 nxénés (prej tyre 58 romé), ndérsa pér vitin
shkollor 2015-2016, jané rregjistruar 112 nxénés (prej tyre 36 romé). Gjaté dy viteve té
fundit, sipas informacioneve té ardhura nga DAR/ZA-t€, nga shansi i dyté jané integruar né
klasat e zakonshme gjithsej 195 nxénés, prej té ciléve 48 romé dhe 79 egjiptian.

Pérsa mé lart, po t€ b&jmé njé diferencé t& numrit t& nxénésve té komunitetit rom dhe egjiptian me
numrin total t€ nxénésve qé€ jané rregjistruar né programin e shansit té dyté pér vitin shkollor 2014-
2015, rezulton gé numri i nxénésve gé i pérkasin komunitetit rom/egjiptian éshté 21 % ndérsa
numri 1 nxénésve q€ i pérkasin komuniteteve té tjera né pérqindje éshté 79 %,. Pér vitin shkollor
2015-2016, né klasat qé zhvillojné programin e shansit té dyté n€ Shqipéri, rezulton q& numri i
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nxénésve qé i pérkasin komunitetit rom/egjiptian né pérqindje éshté 32 %. ndérsa numri i nxénésve
q€ 1 pérkasin komuniteteve té tjera éshté 68 %.

Pra, duke béré njé krahasim né 1érési ndérmjet shifrave 1 sipércituara, rezulton qé né shkollat ¢
Republikés sé Shqipérisé, né 1¢ cilat zhvillohet programi i shansit 1é dvié, nuk evidentohet njé
pergendrim mé i madh né numér i fémijéve t¢é komunitetit rom/egjiptin né klasar gé zhvillojné

programin e shansit 1é dyté.

b) Referuar informacionit té dhéné nga ana e Qendrés Evropiane pér té Drejtat Rome (ERRC),
Lévizjes Rinore Egjyptiane Rome (LRER) dhe Qendrés pér Nisma Ligjore Qytetare
(QONLQ), pér shkollat ¢ qytetit té Elbasanit konstatohet se: “Nga informacioni gé kemi marré
nga DAR Elbasan, né datén 20.11.2015 drejtuar Lévizjes Rinore Egjiptiane Rome, rezulton

se!

-Numvri i shkollave qé ofrojné programin e shansit 1é dvié né Elbasan pér kété vit shkollor éshié dy,
konkretisht: shkollat 9-vjecare “Qemal Haxhihasani 2" dhe *Ptoleme Xhuvani”

-Numri nxénésve gé ndjekin klasat e programit (¢ shansit 1é dyié dy vitet e fundit éshié:

o Per2014-2015, 18 nxénés (prej tyre 13 egjiptiané)
e Pér2015-2016, 34 ( prej tvre 17 romé, 14 egjiptiané)”

¢) Referuar informacionit té dhéné KMD-sé, nga ana e DAR Elbasan mé daté 03.03.2016, gjaté
shqyrtimit té njé ¢éshtje” tjetér, rezulton se:

NEé klasén e programit “Shansi i dyt&”, né shkollén 9-vjegare “Ptoleme Xhuvani”, gjaté tre viteve té
fundit respektivisht kané ndjekur mésimin:

- Né vitin shkollor 2013-2014, gjithsej 19 nxénés, prej té ciléve 12 jané rom/egjiptian,
- Né&vitin shkollor 2014-2015, gjithsej 18 nxénés, prej té ciléve 18 Jjané rom/egjiptian,
- Né vitin shkollor 2015-2016, gjithsej 19 nxénés, prej té ciléve 14 jané rom/egjiptian.

N¢ tre vitet e fundit nuk ka patur asnjé rast té kthimit té nxénésve nga klasat e programit “Shansi i
dyté”, né klasat e zakonshme.

Nga informacioni i dhéné nga ana e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, t€ dhénat lidhur me nxénésit
q€ ndjekin programin e shansit t€ dyté né DAR Elbasan mungojné, pér kété shkak KMD ju referua
informacionit t€ véné né dispozicion nga ana e palés ankuese dhe nga ai 1 administruar gjaté
shqyrtimit t€ ankesés nr. 13, daté 25.01.2016.

Pérsa mé lart, konstatohet se klasat e formuara si pasojé programit té shansit t¢ dyvié né DAR
Elbasan, jané klasa té segreguara, me fémijé kryesisht nga komuniteti egjiptian ose rom. T¢ dhénat
zyrtare 1€ mésipérme nga DAR Elbasan e konfirmojné kéré.

* Ankesa nr. 13, date 25.01.2016, 16 z. S. M.
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Udhézimi nr. 29, date 02.08.2013, “Pér procedurat e ndjekjes sé arsimit bazé me kohé & pjesshme™,
pércakton se “Feémijér e moshés s¢ detyrimit shkollor, g€ kané braktisur shkollen, ¢ ndérpresin, ose
nuk e kané ndjekur dhe nuk kthehen né shkollén bazé me kohé 16 ploté dhe as nuk ndjekin shkolién
bazé me kohé 1¢ pjesshme, kane 16 drejié 1é ndjekin shkollimin e quajtur “shansi i dyté”,

Késhtu nga informacion; i administruar rezulton se, programi i shansit té dyté ka s géllim gé
nxénésit e shansit t& dyté té kthehen né shkolla té zakonshme, por gjaté késaj periudhe nuk kemi
patur asnjé€ nxénés té rikthyer né klasat e zakonshme né shkollat ¢ DAR Elbasan.

Né kontekstin e sipérpérmendur, vien té véme theksin né shkresén nr. 757, daté 11.09.2014, té
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, drejtuar Znj. Lindita Nikolla, Ministre e Arsimit dhe
Sportit, népérmjet sé cilés jepen disa rekomandime pér marrjen e masave pér té luftuar
diskriminimin, né lidhje me té drejtén per arsimim, né fillimin e vitit shkollor 2014-2015 né sistemin
arsimor parauniversitar.

Rekomandimi nr. 4“Céshtje té regjistrimit, shpérndarjes dhe frekuentimit ng shkolla, lidhur
me fémijét romé dhe egjiptiané”i Komisionerit, ndér (& tjera parashikon:

RO DAR/ZA duhet 1é ndjekin né vazhdimési frekuentimin ¢ shkollés nga ana e fémijéve t¢
komunitetit rom dhe egjiptian, si dhe ndryshimin ¢ raportit mes nxénésve gé i pérkasin kétyre
komuniteteve dhe aryre qé nuk i pérkasin, né shkollar q¢ kané numér mé 1¢ madh 13 fémijéve ¢
komunitetit rom/egjiptian, pér 1¢ parandaluar né két ményré, krijimin e zonave apo _shkollave, 16
cilat frekuentohen verém nga fémijé té komuniteti egjiptian. Njé kujdes i posacem duhet 1é tregoher
giaté krijimit 1¢ klasave & para apo né rastet e ristrukturimit é klasave pér 16 shmangur vecimin apo
segregimin e fémijéve romé né klasa té caktuara, duke krijuar né kété ményré klasa vetém me fémijé

romeé”.

Realisht ky rekomandim i Komisionerit nuk &shté zbatuar nga institucionet kompetente, si MAS dhe
DAR Elbasan né rastin konkret. Njohja e situatés s segregimit dhe vegimit té nxénésve romé né
shkollat 9-vjecare “Qemal Haxhihasani 2” dhe “Ptoleme Xhuvani™ Elbasan, duhet t& shogérohet me
njé politiké efektive dhe sistematike per t€ luftuar vegimin dhe segregimin e fémijéve rom né arsim.
Né kété kontekst, Komisioneri giykon se fémijét romé né kéto shkolla jané kufizuar dhe ndaluar nga
gezimi 1 & drejtés pér ¢ mésuar, studiuvar dhe bashkéjetuar né njé shoqéri multikulturore dhe
giithépérfshirése. Referuar nenit 30, pika 3 dhe 4° 1 ligiit 69/2012 “Pér sistemin arsimor

*Né nenin 30, pika 3 dhe 4. ¢ ligjit 69/2012 “Per sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise”
parashikohet:

“3. Njésia Arsimore Vendore éshié pérgiegiése pér funksionimin ¢ institucioneve arsimore Brenda Juridiksionit 16 saj,
4. Njésia arsimore vendore:

a) zbaton Strategjiné Kombétare 16 Arsimit Parauniversitar:

bimbéshier institucionet arsimore Per pérmirésimin e vazhdueshém 1 Cilésisé s¢ shérbimit arsimor:
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parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™ éshté pérgjegjési ligjore e DAR Elbasan. ndalimi apo
shmangia e késaj situate segregimi né masén 100 % né shkollat Y-viecare “Qemal Haxhihasani 2"
dhe “Ptoleme Xhuvani . duke ndryshuar raportin e nxénésve rom dhe Jjo rom.

Il. Lidhur me pretendimin e zhvillimit t¢ njé progesi mésimor té ulét dhe cilésis¢ sé ulét
t¢ mjeteve didaktike prané shkollave né té cilat zhvillohet programi “Shansi dyte”,
Komisioneri gjykon se:

Verifikimi dhe vlerésimi i nivelit té progesit mésimor né shkollat né té cilat zhvillohet programi
“Shansi i dyt&”, nuk bén pjes€ né kompetencat qé Komisionerit i atribuon ligji nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®,

L. A ka qené ky trajtim objektiv dhe arsyeshém?

Né analizé té shkakut té pretendur nga ankuesi dhe bazuar né nenin 82, pika 2, t€ Ligjit Nr. 44/2015,
Kodi i Procedurave Administrative, ku parashikohet: “Né raster kur pala paraget prova mbi 1 cilat
bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé 16 1¢ cilave mund ¢ prezumohet se ka
pasur diskriminim, pala tietér dhe/ose organi publik detyrohet 1é provojé se faktet nuk pérbéiné
diskriminim, pavarésishi nga detyrimi i organit publik pér 1é véné né dispozicion 1é paléve provat e
zoléruara prej saj. ", Ministria e Arsimit dhe Sportit, nuk vuri né dispozicion té¢ KMD-sé asnjé
prové apo fakt konkret, gé té vértetonte se ky trajtim ishte objektiv dhe i arsyetuar.

Pérsa mé lart, Komisioneri peér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka bindjen se Ministria e Arsimit dhe
Sportit dhe DAR Elbasan, né kushtet kur kané patur dijeni mbi situatén e segregimit dhe vegimit té
nxénésve romé né shkollat 9-vjecare “Qemal Haxhihasani 2" dhe “Ptoleme Xhuvanj® Elbasan, duhet
t€ kishin marré masa té shogéronin me politika efektive dhe sistematike pér té luftuar vecimin dhe
segregimin e fémijéve rom né arsim.

Né kété kontekst, referuar nenit 7, pika 1% t¢ ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi™, nga analizimi né térésj i fakteve té sipérpérmendura, giykojmé se Ministria e Arsimit
dhe Sportit dhe DAR Elbasan, me ané té mosveprimeve té tyre, kané véné né pozita segregimi dhe

) bashképunon me njésiné bazé 1é geverisjes vendore pér planifikimin, realizimin e investimeve dhe mirémbajtjen e
institucioneve arsimore si dhe pér rastet ¢ brakiisjes sé shkollés,

¢J sigwron pér institucionet arsimore publike mjetet mésimore, sipas formulés “peér nxénes

dj pérdor fondin e vecanté 1é buxhetir vjetor pér shpérblimin ¢ punonjésve ¢ institucioneve arsimore publike me arrtije
1¢ shquara. Kriteret ¢ pérdorimis té kétij fondi pércaktohen me Vendim 1é Késhillit 1 Ministrave".

Né nenin 7, pika 1, t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikohet; Cdo veprim
ose mosveprim i autoriieteve publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pieseé né jetén dhe sektorét publiké ose
privaté, 4é krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose 4¢ 1 ekspozon ata ndaj njé
frajtimi té padrefté dhe jo 1é barabarté, kur ata ndodhen né rrethana 1¢ njéjia ose 1¢ ngjashme, né krahasim me persona
1¢ fjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”,
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diskriminuese nxénésit qé ndjekin programin e shansit té dyté né shkollat 9-vjecare “Qemal
Haxhihasani 2 dhe “*Ptoleme Xhuvani” Elbasan, pér shkak té€ racés.

Né nenin 1° t¢ ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ pércaktohet njé
listé joshterruese shkaqesh diskriminimi, ku “raca” éshté njé nga shkagqet e parashikuara.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 3, pika 3, nenin 7, pika 1, nenet17-19, nenin 32, pika 1, gérma ¢), pikat 2, 3 ¢ 4
t€ kétij neni, si dhe nenin 33, pikat 10, 11 e 13, 1& Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak té racés, né fushén e arsimit, nga ana e Ministrisé sé
Arsimit dhe Sporteve dhe Drejtorisé Arsimore Rajonale Elbasan, pér krijimin e situatés s¢
segregimit dhe vecimit té nxénésve romé né shkollat 9-vjegare “Qemal Haxhihasani 2 dhe
“Ptoleme Xhuvani” Elbasan,

2. Marrjen e masave té nevojshme nga ana e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Drejtorisé
Arsimore Rajonale Elbasan, pér ndalimin e giendjes sé segregimit té nxénésve romé né shkollat
9-vjegare “Qemal Haxhihasani 2" dhe “Ptoleme Xhuvani” Elbasan.

3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Ministrisé sé Arsimit dhe
Sporteve dhe Drejtorisé Arsimore Rajonale Elbasan, té njoftojé Komisionerin, lidhur me masat
€ marra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Né referim t€ nenit 33, pika 11, té ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 20] 1, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi siell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve té béra né pikén 13 té po kétij neni.

® N& nenin | & ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, parashikohet: “Ky ligj rregullon
zhatimin dhe respektimin ¢ parimit 6 barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngivrén, eminé, giuhén, identitetin glinor,
orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ckonomike, arsimore ose shogérore, shtarzaniné,
pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, glendjen  civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gienetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésing né njé grup 1é vecanté,
ose me ¢do shkak ijetér”.
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5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané,
brenda afateve ligjore.
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